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３ 高齢者の状況 

（１）第１号被保険者の状況 

 大阪市の65歳以上の高齢者数（第１号被保険者数）の状況をみると、平成25（2013）年

の62万4,254人から平成29（2017）年3月末に約68万434人と増加し、9.0％増となって

います。全国の同期間では11.2％増となっており、大阪市は全国と比べ、増加の幅は小さ

くなっています。 
 

図表３－３－１ 65歳以上の高齢者数（第1号被保険者数）の状況 

大阪市 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 

前期高齢者 
（65歳以上75歳未満） 

324,466人
（52.0％） 

338,559人
（52.5％） 

347,245人 
（52.5％） 

347,969人 
（51.7%） 

342,271人 
（50.3%） 

後期高齢者 
（75歳以上） 

299,788人 
（48.0%） 

305,904人 
（47.5%） 

313,728人 
（47.5%） 

324,805人 
（48.3%） 

338,163人 
（49.7%） 

計 
624,254人 
（100.0%） 

644,463人 
（100.0%） 

660,973人 
（100.0%） 

672,774人 
（100.0%） 

680,434人 
（100.0%） 

平成25年3月末を

100とする指数 
100.0 103.2 105.9 107.8 109.0 

      
（参考） 

大阪市高齢化率
（※１） 

（各年度１０月１日現在） 

23.5% 24.2% 24.9% 25.3% 25.6% 

      
全国 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 

前期高齢者（※２） 

（65歳以上75歳未満） 

1,573.7万人 
（50.9%） 

1,652.6万人 
（51.6%） 

1,716.4万人 
（52.0%） 

1,744.9万人 
（51.6%） 

1,745.4万人 
（50.7%） 

後期高齢者（※２） 

（75歳以上） 

1,520.1万人 
（49.1%） 

1,549.2万人 
（48.4%） 

1,585.6万人 
（48.0%） 

1,636.7万人 
（48.4%） 

1,695.1万人 
（49.3%） 

計 
3,093.9万人 
（100.0%） 

3,201.8万人 
（100.0%） 

3,302.1万人 
（100.0%） 

3,381.6万人 
（100.0%） 

3,440.5万人 
（100.0%） 

平成25年3月末を

100とする指数 
100.0 103.5 106.7 109.3 111.2 

資料：介護保険事業状況報告（各年３月末） 

※１平成27年度以前は、年齢不詳を除いて高齢化率を算出 

※２全国の数値は、千人未満を四捨五入しているため、計に一致しない。 

 
図表３－３－２ 平成25年３月末を100とする指数の推移   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

資料：大阪市福祉局 
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（２）要介護認定者の推移 

要介護認定者数について近年の推移をみると、大阪市においても全国的にも年々増加し

ています。また、大阪市の認定率は、全国を大きく上回っています。 

 

図表３－３－３ 65歳以上の高齢者数（第１号被保険者数）の状況 

大阪市 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 

要介護（要支援）認定者数 143,841人 152,718人 159,078人 162,276人 167,047人 

 第1号被保険者数 140,477人 149,521人 156,051人 159,290人 164,075人 

 第2号被保険者数 3,364人 3,197人 3,027人 2,986人 2,972人 

認定率（※） 22.5％ 23.2％ 23.6％ 23.7％ 24.1％ 
  

全国 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 

要介護（要支援）認定者数 561.1万人 583.8万人 605.8万人 620.4万人 632.0万人 

 第1号被保険者数 545.7万人 569.1万人 591.8万人 606.8万人 618.7万人 

 第2号被保険者数 15.4万人 14.7万人 14.1万人 13.6万人 13.3万人 

認定率（※） 17.6％ 17.8％ 18.0％ 17.9％ 18.0％ 

資料：介護保険事業状況報告（各年３月末） 

※認定率= 
第1号被保険者の要介護（要支援）認定者数 

×100（％） 
第1号被保険者数 

 
図表３－３－４ 介護度別・要介護（要支援）認定者数の推移（大阪市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

資料：大阪市福祉局 （各年３月末） 
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認定率については上昇傾向にありますが、大阪市は全国より高い値で推移しています。

また、平成29年３月末の状況をみると、要介護１を除くすべての介護度において、大阪市

は全国より高い値となっており、特に要支援の方の値が全国と比べて高くなっています。 
 

図表３－３－５ 認定率の推移  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

図表３－３－６ 大阪市・全国の要介護度別認定率の状況 
 

  
要支援 

1～２ 

要支援

１ 
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２ 
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1～５ 

要介護

１ 

要介護

２ 

要介護

３ 
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４ 
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５ 

大阪市 9.0% 5.4% 3.6% 15.1% 3.7% 4.0% 2.8% 2.8% 2.2% 

全 国 5.0% 2.6% 2.5% 13.0% 4.0% 3.1% 2.4% 2.2% 1.7% 

 
資料：大阪市福祉局（平成29年３月末） 
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（３）認知症高齢者の推移 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅱ以上の方については、平成25（2013）年の60,534人か

ら平成 29（2017）年の 69,309人に増加しています。平成 29（2017）年の高齢者数（第 1

号被保険者数）に占める認知症高齢者数の割合は、65歳以上で10.2％、75歳以上で18.1％

となっており、年齢が高くなるにつれて認知症高齢者の割合は高くなる傾向があります。 

また、認知症高齢者の増加率は、65歳以上の高齢者数（第１号被保険者数）の増加率を

大きく上回っています。 

 

図表３－３－７ 認知症等の推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

資料：大阪市福祉局，認知症高齢者等の数，平成25～26年11月末現在、平成27～29年4月1日現在 

※高齢者数は、大阪市「介護保険事業状況報告」 
※要介護認定データを基に「認知症高齢者の日常生活自立度」Ⅱ以上の認知症高齢者割合を算出 

 

図表３－３－８ 年齢区分別認知症高齢者数と高齢者数（第１号被保険者数）に占める割合の推移 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

資料：大阪市福祉局 
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2013 2014 2015 2016 2017

65歳以上
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（参考：高齢者数（第１号被保険者数）　平成25～26年11月末、平成27年～29年３月末）

高齢者数(65歳以上) 636,934人 655,967人 660,973人 672,774人 680,434人
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図表３－３－９ 高齢者（第1号被保険者）数と認知症高齢者数の増加 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

資料：大阪市福祉局 
 
 

図表３－３－１０ 高齢者（第1号被保険者）と認知症高齢者の増加率比較 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：大阪市福祉局 
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４ 区別の状況 

（１）人口・世帯の状況 

 平成27（2015）年の国勢調査結果から、大阪市の区別の人口の状況をみると、平野区の

人口が最も多く、大正区の人口が最も少なくなっています。各区の人口密度をみると、城

東区で最も高く、此花区で最も低くなっています。 
 

図表３－４－１ 人口総数・人口密度 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料：国勢調査（平成27年10月１日）  

 
 
一般世帯数は、淀川区で最も多く、大正区で最も少なくなっています。１世帯当たり人

員は、鶴見区で最も高く、浪速区で最も低くなっています。 

年齢３区分別人口割合をみると、高齢者人口割合は西成区で最も高くなっています。 

65歳以上の世帯状況では、西成区で単独世帯率が高く、鶴見区で夫婦のみ世帯率が高く

なっています。 

 
図表３－４－２ 一般世帯数・１世帯当たり人員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

資料：国勢調査（平成27年10月１日） 
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図表３－４－３ 年齢３区分別人口割合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

資料：国勢調査（平成27年10月１日） 
 

図表３－４－４ 65歳以上の世帯状況 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

資料：国勢調査（平成27年10月１日） 

 

  

8.9 11.6 11.9 12.0 8.6 11.3 11.0 11.2 13.0 7.0 13.0 10.4 10.6 11.1 9.3 10.4 12.5 15.7 12.5 11.1 11.9 11.4 12.5 7.3

71.9 64.8 68.1 61.8 74.9 72.6
61.9 58.7

67.1 73.6 62.5 66.6 65.4 63.2
59.3 60.2 62.4 62.5 62.0 60.5 60.9 59.4 60.0

54.1

19.2 23.6 20.0 26.2
16.5 16.1

27.1 30.1
19.8 19.4 24.5 23.0 23.9 25.7 31.4 29.4 25.1 21.8 25.5 28.4 27.2 29.2 27.6

38.7

0%

20%

40%

60%

80%

100%

北 都
島
福
島
此
花
中
央
西 港 大

正
天
王
寺

浪
速
西
淀
川

淀
川
東
淀
川

東
成
生
野
旭 城
東
鶴
見
阿
倍
野

住
之
江

住
吉
東
住
吉

平
野
西
成

高齢者人口割合 生産年齢人口割合 年少人口割合

32.5 34.7 37.9 37.2
29.2 35.9 35.4 36.0 34.3

25.9
36.8 33.1 32.1 37.8 33.3 33.8 34.7 38.0 34.1 32.9 33.0 34.5 32.8

19.3

24.1 26.6 25.8 25.9

23.1
25.4 24.9 25.7 25.6

18.2

25.9
24.4 25.8

23.2
21.0

27.5 27.3
29.5

25.4 28.1 25.6 25.4 27.7

12.6

43.3 38.6 36.3 36.9
47.7

38.6 39.7 38.3 40.0
55.9

37.3 42.5 42.1 39.0 45.7 38.7 38.1 32.5
40.5 39.0 41.5 40.1 39.5

68.1

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

北 都
島
福
島
此
花
中
央
西 港 大

正
天
王
寺

浪
速
西
淀
川

淀
川
東
淀
川

東
成
生
野
旭 城
東
鶴
見
阿
倍
野

住
之
江

住
吉
東
住
吉

平
野
西
成

（％） 単独世帯率 夫婦のみ世帯率 その他世帯率



Ⅰ－総 論／ 第３章 大阪市の高齢化の現状 

41 

（２）高齢者の状況 

 区別の高齢者数についてみると、人口の最も多い平野区で、前期高齢者数、後期高齢者

数ともに最も多くなっています。また、人口総数に占める割合では、前期・後期ともに、

西成区で最も高く、西区で最も低くなっています。 
 

図表３－４－５ 65～74歳人口（前期高齢者数）・75歳以上人口（後期高齢者数） 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：国勢調査（平成27年10月１日） 

 

図表３－４－６ 65～74歳人口割合・75歳以上人口割合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料：国勢調査（平成27年10月１日） 

 

 

区別の要介護認定状況をみると、要介護認定者数は平野区で最も多く、認定率は西成区

で最も高くなっています。 
区別の認知症高齢者の状況をみると、西成区、平野区、東淀川区の順に多くなっており、

第１号被保険者に占める認知症（居宅の方）の割合は、西成区、生野区、東淀川区の順に

高くなっています。 
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図表３－４－７ 介護度別・要介護（要支援）認定者及び認定率 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

資料：介護保険事業状況報告（平成29年3月31日現在） 
 

図表３－４－８ 年齢区分別認知症高齢者数と第１号被保険者に占める割合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

資料：大阪市福祉局（平成29年4月1日現在） 
 

（３）高齢者人口の将来推計 

 平成52（2040）年における高齢者の人口は平野区で最も多く、高齢化率は西成区、大正

区、住之江区の順に高くなると見込まれています。 
 

図表３－４－９ 将来人口推計（2040年） 
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資料：大阪市政策企画室調べ 将来推計人口（平成26年８月） 
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（4）各区の第1号被保険者の状況 

 各区の要介護（要支援）認定率は、西成区が31.2％と最も高く、西区が19.0％と最も低

くなっています。また、単身世帯の要介護（要支援）認定率は、大阪市全体で36.0％とな

っており、その他の世帯の約２倍となっており、各区においても、同様の傾向が見られま

す。単身世帯率が68.1％と特に高い西成区は、要介護（要支援）認定率も31.2％と最も高

くなっています。 
 

図表３－４－10 要介護（要支援）認定率と単身世帯率（65歳以上） 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
資料：大阪市福祉局（平成29年3月31日現在） 

 

図表３－４－11 第１号被保険者の状況  

  被保険者数 
要介護（要支援） 
認定者数 

要介護（要支
援）認定率 

単身世帯率 
（65歳以上） 

単身世帯の
要介護（要支
援）認定率 

その他世帯
の要介護（要
支援）認定率 

大阪市 680,434 人 164,075 人 24.1% 42.4% 36.0% 17.2% 

北区 23,678 人 4,996 人 21.1% 43.3% 30.4% 15.4% 
都島区 24,819 人 5,399 人 21.8% 38.6% 32.4% 16.0% 
福島区 14,704 人 3,141 人 21.4% 36.3% 31.5% 16.6% 
此花区 18,045 人 3,895 人 21.6% 36.9% 32.7% 16.2% 
中央区 15,920 人 3,249 人 20.4% 47.7% 27.7% 15.5% 
西区 15,266 人 2,907 人 19.0% 38.6% 29.0% 13.3% 
港区 22,192 人 5,150 人 23.2% 39.7% 34.8% 16.6% 
大正区 20,156 人 4,682 人 23.2% 38.3% 35.6% 16.8% 
天王寺区 14,636 人 3,342 人 22.8% 40.0% 33.3% 17.1% 
浪速区 12,618 人 3,284 人 26.0% 55.9% 35.0% 17.7% 
西淀川区 24,090 人 5,226 人 21.7% 37.3% 35.3% 15.2% 
淀川区 40,535 人 8,667 人 21.4% 42.5% 30.6% 16.2% 
東淀川区 41,563 人 10,318 人 24.8% 42.1% 36.5% 18.4% 
東成区 20,857 人 5,024 人 24.1% 39.0% 36.4% 17.3% 
生野区 38,106 人 10,589 人 27.8% 45.7% 42.6% 18.7% 
旭区 26,988 人 6,762 人 25.1% 38.7% 38.1% 18.0% 
城東区 42,721 人 9,315 人 21.8% 38.1% 34.6% 15.5% 
鶴見区 24,788 人 5,646 人 22.8% 32.5% 37.3% 16.5% 
阿倍野区 27,753 人 6,765 人 24.4% 40.5% 36.5% 17.8% 
住之江区 35,629 人 8,095 人 22.7% 39.0% 35.6% 16.1% 
住吉区 41,956 人 11,005 人 26.2% 41.5% 38.6% 18.7% 
東住吉区 37,581 人 10,201 人 27.1% 40.1% 41.6% 19.4% 
平野区 54,721 人 13,592 人 24.8% 39.5% 38.3% 18.5% 
西成区 41,112 人 12,825 人 31.2% 68.1% 38.2% 21.0% 
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（％）（％） 要介護（要支援）認定率 単身世帯率（65歳以上）

資料：単身世帯率は平成27年国勢調査より算出 
その他の数値は、大阪市福祉局（平成29年３月末） 


